
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-252 del  20/04/2011

Oggetto Sezione Provinciale  di Forlì-Cesena.  Approvazione delle 
Convenzioni  con il  Comune di  Forlì  per  la  Valutazione 
della  Qualità  dell’Aria  e  per  la  realizzazione  del 
Programma  di  Monitoraggio  dell’inquinamento 
elettromagnetico,  e  presa  d’atto  dei  relativi  contributi. 
Periodo 01/01/2011-31/12/12

Proposta n.  PDTD-2011-244 del  12/04/2011

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Nizzoli Carla

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 20 (venti)  aprile     2011  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Approvazione  delle  Convenzioni  con  il 

Comune di  Forlì  per  la  Valutazione  della  Qualità  dell’Aria  e  per  la  realizzazione  del 

Programma  di  Monitoraggio  dell’inquinamento  elettromagnetico,  e  presa  d’atto  dei 

relativi contributi. Periodo 01/01/2011-31/12/12.

VISTE: 

- la  L.R.  44  del  19/04/95  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione 

dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) dell’Emilia Romagna” e 

successive modificazioni ed integrazioni;

- le  Direttive  96/62/CE  e  1999/30/CE,  così  come  recepite  dall’ordinamento  legislativo 

italiano, nonché il D.M. 163/99;

- la DGR 804/2001 “Linee di indirizzo per l’espletamento delle funzioni degli Enti locali in 

materia di inquinamento atmosferico”;

PREMESSO:

- che, in virtù delle specifiche competenze tecnico-scientifiche, il Comune di Forlì sin dal 

2003 con successivi  atti  ha affidato ad ARPA - Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena, 

l’incarico per l’esecuzione della valutazione della qualità dell’aria (Benzene e Biossido di 

Azoto) al fine di ottenere elementi utili a guidare scelte ed azioni conseguenti sul piano 

operativo; 

- che il Comune di Forlì, vista l’apposita regolamentazione emanata ai sensi dell’art. 8 L 

36/2001, con cui sono disciplinati  installazione ed esercizio degli  impianti  di telefonia 

mobile,  in  virtù  delle  specifiche  competenze  tecnico-scientifiche  sin  dal  2004  con 

successivi atti ha affidato ad ARPA - Sezione  Provinciale di Forlì-Cesena, l’incarico per 

l’attuazione di un Programma di monitoraggio dei Campi Elettromagnetici, quale attività 

primaria  nell’ambito  della  prevenzione  dell’inquinamento  da  onde  elettromagnetiche, 

comprensivo anche della predisposizione delle cartografie tematiche di Rappresentazione 

di curve di isolivello  dei campi elettrici  stimati  e prodotti  dalle  SRB autorizzate  quali 

indicazioni di massima per valutare eventuali vincoli all’uso del territorio e siti alternativi;

DATO ATTO: 

- che con nota P.G. 0003604/11 ad oggetto “Convenzione per la valutazione della qualità 

dell’aria  con  utilizzo  di  campionatori  passivi”  il  dirigente  del  Servizio  Ambiente  del 

Comune  di  Forlì  ha  proposto  la  proroga  della  convenzione  approvata  da  ARPA con 

Determinazione Dirigenziale del Nodo di Forlì-Cesena n. 18/2008 per un ulteriore biennio 

da 01/01/11 a 31/12/12;



- che il Dirigente del Servizio Ambiente del Comune di Forlì in accordo con il dirigente del 

servizio sistemi ambientali del nodo di Forli-Cesena ha provveduto a predisporre apposito 

atto di convenzione per l’attuazione del programma di monitoraggio dell’inquinamento 

elettromagnetico da impianti di telefonia cellulare e predisposizione degli aggiornamenti 

annuali  delle  rappresentazioni  di  curve  di  isolivello  dei  campi  elettrici  e  linee  di 

conduzione elettrica per il biennio 2011-2012;

- che la sezione provinciale ARPA di Forlì-Cesena possiede le conoscenze e le competenze 

specifiche richieste per lo svolgimento delle attività sopra dette per il periodo 01/01/11-

31/12/12,

ACQUISITE agli atti

- la  Determina  del  Dirigente  del  Servizio  Ambiente  del  Comune  di  Forlì  n.  3059  del 

20/12/2010 “Convenzione per la valutazione della Qualità dell’aria (Benzene e Biossido 

di azoto) con l’utilizzo di campionatori passivi – Rinnovo fino al 31/12/2012”; 

- la  Deliberazione  n.  49  del  01/03/11  della  Giunta  comunale  di  Forlì  “Monitoraggio 

inquinamento  elettromagnetico  da  impianti  di  telefonia  mobile  e  linee  elettriche  con 

rappresentazione curve di isolivello dei campi elettrici stimati e prodotti da impianti di 

telefonia mobile – convenzione con ARPA biennio 2011/2012”

DATO ATTO:

- che il Comune di Forlì, per le attività svolte, secondo le modalità ed i tempi previste nelle 

specifiche  convenzioni,  erogherà  ad  ARPA-Sezione   Provinciale  di  Forlì-Cesena, i 

seguenti corrispettivi:

- un corrispettivo annuo pari a  23.400,00 euro al netto dell’IVA per “Convenzione per la 

valutazione  della  Qualità  dell’aria  (Benzene  e  Biossido  di  azoto)  con  l’utilizzo  di 

campionatori passivi - Rinnovo fino al 31/12/2012”;

- un  corrispettivo  annuo  pari  a   24.590,00  euro  al  netto  dell’IVA  per  “Monitoraggio 

inquinamento  elettromagnetico  da  impianti  di  telefonia  mobile  e  linee  elettriche  con 

rappresentazione curve di isolivello dei campi elettrici stimati e prodotti da impianti di 

telefonia mobile – convenzione con ARPA biennio 2011/2012”

PRECISATO:

- che le attività  di cui al  presente  atto sono ricompresse nel Programma Attività  201 

della Sezione Provinciale ARPA di Forlì-Cesena con il codice progetto 08FC04;



SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Carla Nizzoli, responsabile del servizio sistemi ambientali, la quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente 

atto;

DATO ATTO: 

- dato  atto  del  parere  favorevole  espresso  dalla  Responsabile  dello  Staff 

Amministrazione Dott.ssa Loretta Poggi, in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 il 

Dott. Luigi Vicari;

DELIBERA

1) di approvare gli schemi di convenzione, dichiarati parte integrante e sostanziale di questa 

determinazione, con il Comune di Forlì, per la valutazione della qualità dell’aria mediante 

l’utilizzo  di  campionatori  passivi   per  il  biennio 2011/2012  e  per  il  monitoraggio 

dell’inquinamento elettromagnetico da impianti di telefonia mobile e linee elettriche con 

rappresentazione curve di isolivello per il  biennio 2011/2012”

2) di delegare alla stipula della Convenzione il Dott. Luigi Vicari, Direttore della Sezione di 

Forlì-Cesena;

3) di garantire, attraverso le strutture e le professionalità presenti presso la Sezione Prov.le 

ARPA di  Forlì-Cesena,  lo  svolgimento,  secondo i  tempi  e  le  modalità  previste,  delle 

attività previste dalle convenzioni;

4) di precisare che i corrispettivi previsti dalla presente convenzione saranno annualmente 

contabilizzati  in sede di Budget di Previsione alla voce “Ricavi per progetti ed attività 

commissionati da terzi”  con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi 

Ambientali (FOSSA) e per gli stessi saranno inoltrate distinte Fattrue secondo modalità e 

tempi fissati all’interno delle Convenzioni medesime.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

Dott. Luigi Vicari



































COMUNE DI FORLÌ

A5 AREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

SERVIZIO AMBIENTE E OPERE DI URBANIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 3059 del 20/12/2010

OGGETTO:

CONVENZIONE  PER  LA  VALUTAZIONE   DELLA  QUALITÀ  DELL' ARIA

(BENZENE E BIOSSIDO DI AZOTO) CON UTILIZZO DI CAMPI ONATORI PASSIVI

- RINNOVO FINO AL 31/12/2012

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
Silvano Allegretti il 20/12/2010 10.32.30 ai sensi degli artt. 20,21,22,23,24 del D.Lgs 7/3/2005, nr. 82. 
ID: 1735340 del 20/12/2010 10.23.42
DETERMINAZIONE: 2010/3059 del 20/12/2010

1



IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO AMBIENTE E OPERE DI URBA NIZZAZIONE 

- Vista la CONVENZIONE PER LA VALUTAZIONE  DELLA QUALITÀ DELL'ARIA

(BENZENE E BIOSSIDO DI AZOTO) CON UTILIZZO DI CAMPIONATORI PASSIVI

del 5 giugno 2009  per il periodo 03/04/2009 al 31/12/2010 registrata nel registro

contratti N. 29375 di Repertorio Generale 

- Visto l'art. 4 “Durata e facoltà di rinnovo” che prevede che la suddetta convenzioni sia

da ritenersi automaticamente rinnovata per un ulteriore biennio e fino al 31/12/2012,

con eventuali modifiche sancite con apposita lettera contratto purché il Dirigente

comunale assuma specifica determinazione contenente la volontà di rinnovo e

l'approvazione della relativa spesa e ne dia comunicazione ad ARPA.

- Considerato l'indirizzo dell'Unità Bilancio di contenere le spese nel 2011 con un taglio

previsto del 10% è stato richiesta ad ARPA la disponibilità a proseguire le campagne

di monitoraggio con l'utilizzo di campionatori passivi prevedendo tuttavia una riduzione

del corrispettivo del 10% quindi pari a 23.400 Euro (iva inclusa). 

- Vista la comunicazione del 12/11/2010 inviata per e-mail in cui ARPA confermava la

disponibilità a svolgere il servizio alle condizioni proposte purché venga ridotto il

numero dei siti da monitorare. 

- Ritenuto di accettare la richiesta di ARPA per le motivazioni di cui sopra. 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

- l’art. 38 dello Statuto Comunale che definisce le competenze dei Dirigenti;

DETERMINA

−  di rinnovare la convenzione con ARPA  PER LA VALUTA ZIONE  DELLA QUALITÀ

DELL'ARIA  (BENZENE E BIOSSIDO DI  AZOTO)  CON UTILIZZ O DI  CAMPIONATORI

PASSIVI  del  5  giugno 2009 registrata nel  registro c ontratti  N.  29375 di  Repertorio

Generale  per un ulteriore biennio e fino al 31/12/ 2012 ; 

−  di apportare al contratto sopra citato le seguenti modifiche:

− Art. 1 “Oggetto della convenzione” secondo paragrafo, punto 1 è modificato

con il seguente testo: 

− “1. studio della tipologia del territorio comunale in modo da individuare 30

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
Silvano Allegretti il 20/12/2010 10.32.30 ai sensi degli artt. 20,21,22,23,24 del D.Lgs 7/3/2005, nr. 82. 
ID: 1735340 del 20/12/2010 10.23.42
DETERMINAZIONE: 2010/3059 del 20/12/2010

2



aree idonee per il monitoraggio con campionatori passivi di Benzene e di Biossido

di Azoto”.

− Art. 2 “Corrispettivo” primo paragrafo è modificato con il seguente testo: 

− “Il  Comune di  Forlì  riconosce ad ARPA,  per  l’attività  di  cui  all’art.  1  del

presente incarico, la somma di Euro 23.400,00 annui onnicomprensivi”.

− Per  quanto  non  modificato  con  il  presente  atto,  restano  confermate  le

clausole del contratto principale Rep. Gen. 29375.

− di  prevedere la  spesa di  23,400,00 euro per corrispettivo  ARPA anno 2011 che verrà

impegnata al CAP 053500 Art. 0380 “convenzione per bollino Blu” con apposita determina a

seguito dell'approvazione del bilancio 2011 da parte del Consiglio Comunale .

Il Dirigente del Servizio

Servizio Ambiente e Opere di Urbanizzazione 

(Ing. Silvano Allegretti)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
Silvano Allegretti il 20/12/2010 10.32.30 ai sensi degli artt. 20,21,22,23,24 del D.Lgs 7/3/2005, nr. 82. 
ID: 1735340 del 20/12/2010 10.23.42
DETERMINAZIONE: 2010/3059 del 20/12/2010

3


